
17 de Fevereiro de 2018  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  PÁG. 1

 17 de Fevereiro de 2018                                                                                                               Ano XXII - Nº 515

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 15.702, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Instaura Processo Administrativo Disciplinar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o relatório do Departamento de Serviços Urbanos e Rurais, de 01 de setembro 
de 2016;

Considerando o Ofício n.º 058/2017, do Departamento de Serviços Urbanos e Rurais, de 31 
de julho de 2017; 

Considerando o Ofício n.º 004/2018, do Departamento de Serviços Urbanos e Rurais, de 18 
de janeiro de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar com fulcro nos artigos 171, 174 e 176, 
da Lei Municipal nº 1.662/92 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de 
Vargem Grande do Sul) em face do servidor CÉSAR AUGUSTO BERNARDO, brasileiro, 
maior, Coletor de Lixo, lotado no Departamento de Serviços Urbanos e Rurais, portador do 
RG n.º 40.122.7686- SSP/SP e CPF n.º 373.051.778-30, filho de José Carlos Bernardo e 
Sônia Maria de Medeiros Bernardo, residente e domiciliado na Rua João da Costa, n.º 90 – 
Jardim Ferri, nesta cidade de Vargem Grande do Sul, visando apurar: 1) Não cumprimento 
ao horário de trabalho; 2) Faltas constantes, prejudicando os trabalhos da equipe; 3) Baixa 
produtividade e falta de responsabilidade, sobrecarregando os demais coletores de lixo; 4) 
Intimidação ao motorista que controla a FIP, quando advertido para que informe o horário 
correto de sua entrada ao trabalho. Assim, o acusado CÉSAR AUGUSTO BERNARDO, em 
tese violou o deveres funcionais previstos no Art. 145, incisos I, II, III, IV e X, transgrediu 
o previsto no artigo 146, incisos I, II e XIII e infringiu ao disposto no Art. 160, incisos VI e 
XIII, todos da Lei Municipal nº 1.662/92.

Art. 2º O Processo em referência será conduzido por uma comissão, a ser composta pelos 
servidores: Talita de Cássia Moraes – Diretora de Administração; Marcelo Cardoso da 
Silva – Adjunto Administrativo; José Eduardo Teixeira– Coordenador de Administração; 
Isabel Aparecida Tonetti – Asistente Administrativo; Rodnei Carlos Machado – Adjunto 
Administrativo e Ana Rita Gutierrez Perroni – Assistente Administrativo, os quais sob a 
presidência do primeiro, deverão concluir os trabalhos em 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 16 de fevereiro de 2018.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de 
São Paulo, em 16 de fevereiro de 2018.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ	

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 051/2017; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Vargem Grande do Sul; MODALIDADE: Tomada de Preços n° 002/2017; OBJETO: 
Prorrogação do prazo de execução, pelo período de 60 (sessenta) dias corridos, referente 
à contratação de empresa especializada para execução de obras de Pavimentação Asfáltica 
em vias Públicas Urbanas do Município, conforme Convênio nº 034/2017, firmado com 
o Governo do Estado de São Paulo através da Casa Civil, com fornecimento de materiais 
e mão de obra; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da assinatura; 
ASSINATURA: 15/02/2018; CONTRATO N°: 028/2017; CONTRATADA: Construtora 
Etapa Ltda.

AREA – MÉDICO E AFINS

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial Restrita a Consulta
Protocolo: 0054/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ANTONIO CARLOS RANZANI
Endereço: RUA SANTANA, 580 – SALA 1
Bairro: CENTRO
Responsável Legal: ANTONIO CARLOS RANZANI  
Responsável Técnico: ANTONIO CARLOS RANZANI
CEVS: 355640421-863-000071-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de Psicologia e Psicanálises
Protocolo: 0087/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: BRUNA MARIA MISURINI
Endereço: Rua DO ROSÁRIO, 150
Bairro: VILA SANTANA
Responsável Legal: BRUNA MARIA MISURINI
Responsável Técnico: BRUNA MARIA MISURINI
CEVS: 355640421-865-000193-1-3

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial Restrita a Consulta
Protocolo: 074/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: CLINICARE S/S LTDA.
Endereço: Rua CORONEL LÚCIO, Nº 543
Bairro: CENTRO
Responsável Legal: RENATO CHIAVEGATI MILAN
Responsável Técnico:RENATO CHIAVEGATI MILAN  
CEVS: 355640421-863-000173-1-0

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos, Sem Manipulação de Fórmulas
Protocolo: 0060/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: DAC FARMACÊUTICA EIRELI
Endereço: RUA QUINZINHO OTÁVIO, Nº 600
Bairro: CENTRO

ADITIVO CONTRATUAL



  17 de Fevereiro de 2018 PÁG.  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  2
Responsável Legal: DANUSA APARECIDA CACHOLA     
Responsável Técnico: DANUSA APARECIDA CACHOLA  
CEVS: 355640421-477-000022-1-6

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades Odontológicas
Protocolo: 0069/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: DÉBORA CAETANO PEREIRA
Endereço: Rua CORONEL MARIANO PARREIRA, 303
Bairro: CENTRO
Responsável Legal: DÉBORA CAETANO PEREIRA  
Responsável Técnico: DÉBORA CAETANO PEREIRA
CEVS: 355640421-863-000331-1-1

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial Com Recursos para Realização de Exames
Protocolo: 0939/2017
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ELIER MAUCH PEREIRA
Endereço: Rua SALDANHA MARINHO, 1050
Bairro: CENTRO
Responsável Legal: ELIER MAUCH PEREIRA  
Responsável Técnico: ELIER MAUCH PEREIRA
CEVS: 355640421-863-000077-1-4

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial com Recursos para Realização de Exames 
Protocolo: 0061/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE E MEDICINA JOSÉ VITAL
Endereço: Rua CAP. BELARMINO R. PERES, 377
Bairro: CENTRO
Responsável Legal: SÉRGIO EDUARDO GOULART
Responsável Técnico: MARCO ANTONIO GOULART
CEVS: 355640421-863-000078-1-1

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de Psicologia e Psicanálises
Protocolo: 0073/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: KELLY GIÃO GRACIANO
Endereço: RUA QUINZINHO OTÁVIO, 26 
Bairro: CENTRO
Responsável Legal: KELLY GIÃO GRACIANO     
Responsável Técnico: KELLY GIÃO GRACIANO
CEVS: 355640421-865-000149-1-5

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Com. Varejista de Produtos Farmacêuticos, sem Manipulação de Fórmulas
Protocolo: 0041/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: LOPES & LOPES DIAS DROGARIA LTDA. - ME – ME.
Endereço: RUA ANTONIO MIGUEL FERREIRA, 340 
Bairro: JARDIM PAULISTA
Responsável Legal: ANA MARCIA LOPES DIAS     
Responsável Técnico: MARCELA BENEDITA RAMOS 
CEVS: 355640421-477-000060-1-7

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividade Médica Ambulatorial com Recursos P/ Realizar Exames Complementares
Protocolo: 079/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: PAULO DECHICHI JUNIOR
Endereço:  RUA QUINZINHO OTÁVIO, Nº 26 – SALA – 04 
Bairro: CENTRO
Responsável Legal:  PAULO DECHICHI JUNIOR
Responsável Técnico:PAULO DECHICHI JUNIOR  
CEVS: 355640421-863-000067-1-8

Assunto: Renovação de Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades de Psicologia e Psicanálises
Protocolo: 0055/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: VANESSA MARINI
Endereço: RUA SANTANA, 580 
Bairro: CENTRO
Responsável Legal: VANESSA MARINI     
Responsável Técnico:VANESSA MARINI
CEVS: 355640421-865-000077-1-4
                                                                                                                                
Assunto: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Objeto: Com. Varejista de Produtos Farmacêuticos, Sem Manipulação de Fórmulas
Protocolo: 0084/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: CARVALHO E QUESADA LTDA.
Endereço: Av. Walter Tatoni, 651
Bairro: Vila Santana
Responsável Legal: ROBERTO REY QUESADA     
Responsável Técnico: ROBERTO REY QUESADA 
CEVS: 355640421-477-000061-1-4
Área de Alimentos 

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 179/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ALIOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA
Responsável : ALIOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA
Endereço: RUA MANOEL MARTHA, 194
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-561-000760-1-5

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação  	
Protocolo:  0093/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: BENITO GONÇALVES TREVISAN
Responsável : BENITO GONÇALVES TREVISAN 
Endereço: Rua Hermenegildo Cossi, Nº 833
Bairro: JARDIM FORTALEZA
Nº CEVS: 355640421-561-000847-1-9

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 168/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: CARMEM ZILDA CAROZI
Responsável : CARMEM ZILDA CAROZI
Endereço: RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 187
Bairro: CENTRO
Nº CEVS: 355640421-561-000759-2-2

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 0202/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: CLAUDENICE DE FÁTIMA CANDIDO
Responsável : CLAUDENICE DE FÁTIMA CANDIDO
Endereço: RUA JOAQUIM ANTONIO MALAQUIAS, 280
Bairro: COHAB 4 – FEIRA LIVRE – BOX – 117 e 118
Nº CEVS: 355640421-561-000686-2-4

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Comércio Atacadista de Cereais e Leguminosas - Beneficiados	  	
Protocolo: 0063/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE CEREAIS NERY LTDA.
Responsável : NAIARA NERY DE PAULA 
Endereço: RUA GERALDO BARTICIOTI, Nº 236 



17 de Fevereiro de 2018  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  PÁG. 3
Bairro: JARDIM SÃO JOSÉ
Nº CEVS: 355640421-463-000086-1-3

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 194/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: DELLA TORRE & DELLA TORRE COM. CEREAIS LTDA - ME
Responsável : MARCOS JOSÉ DELLA TORRE
Endereço: AVENIDA MARGINAL, 1195
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-463-000073-2-3

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 185/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: EUGENIO ALAION LOPES
Responsável : EUGENIO ALAION LOPES
Endereço: RUA ADEMAR DE BARROS, 484
Bairro: JARDIM FORTALEZA
Nº CEVS: 355640421-561-000656-2-5

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 133/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: FABIO DONIZETE BATISTA
Responsável : FABIO DONIZETE BATISTA
Endereço: RUA CANDIDO FARIA, 379
Bairro: CENTRO – FEIRA LIVRE – BOX - 027
Nº CEVS: 355640421-561-000671-2-1

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação	  	
Protocolo: 0052/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: FERNANDO BRITO DA SILVA-MEI
Responsável : FERNANDO BRITO DA SILVA
Endereço: RUA ALTINO GADIANI, Nº 260
Bairro:  JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-561-000842-1-2

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação	  	
Protocolo: 0076/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: HÉLIO RIBEIRO DE CARVALHO-MEI
Responsável : HÉLIO RIBEIRO DE CARVALHO 
Endereço: RUA ANTONIO MIGUEL FERREIRA, 160  
Bairro: JARDIM PAULISTA
Nº CEVS: 355640421-561-000843-1-0

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 103/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: JEAN DE ALMEIDA BRANDÃO
Responsável : JEAN DE ALMEIDA BRANDÃO
Endereço: RUA CÉSAR COSSI, 203-B
Bairro: JARDIM DOLORES
Nº CEVS: 355640421-960-000244-2-2

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação	
Protocolo: 0066/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: JOÃO PEDRO NOGUEIRA RAMAZOTTI 
Responsável : JOÃO PEDRO NOGUEIRA RAMAZOTTI  
Endereço:  RUA CARINO DA GAMA CORRÊA, Nº 1341

Bairro: JARDIM BRASÍLIA
Nº CEVS: 355640421-561-000841-1-5

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 0183/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: JOSÉ APARECIDO BISCARO
Responsável : JOSÉ APARECIDO BISCARO
Endereço: RUA GETULIO VARGAS, 247
Bairro: JARDIM SÃO GABRIEL
Nº CEVS: 355640421-561-000673-2-6

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 173/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: JULIANA PEDRO CANDIDO DA SILVA
Responsável : JULIANA PEDRO CANDIDO DA SILVA
Endereço: RUA ANESIA CORACINI CAVALHEIRO, 110
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA II
Nº CEVS: 355640421-562-000043-1-6

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Cabeleireira	  	
Protocolo: 0082/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: KETI IGNACIO BAPTISTA
Responsável : KETI IGNACIO BAPTISTA 
Endereço:  RUA JOÃO DA SILVA RIBEIRO, Nº 421
Bairro: JARDIM FORTALEZA
Nº CEVS: 355640421-960-000305-1-1

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 167/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: MARCELO MARINO
Responsável : MARCELO MARINO
Endereço: RUA IPIRANGA, 219
Bairro: CENTRO – FEIRA LIVRE – BOX - 71
Nº CEVS: 355640421-561-000758-2-5

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação	  	
Protocolo: 0080/2018                 /
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: MARIA LEONICE DE PAULA MUNIZ-MEI 
Responsável : MARIA LEONICE DE PAULA MUNIZ  
Endereço:  RUA PELEGRINO ROQUETO NETO, Nº 95
Bairro: JARDIM FERRI
Nº CEVS: 355640421-561-000845-1-4

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Objeto:  Comércio Varejista de Produtos Alimentícios em Geral	
Protocolo: 0064/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: OSVALDO APARECIDO RAMAZOTTI-MEI
Responsável : OSVALDO APARECIDO RAMAZOTTI
Endereço: AV. MONSENHOR CELESTINO CABRERA GARCIA, 371
Bairro: JARDIM PAULISTA
Nº CEVS: 355640421-472-000244-1-4

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 130/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: PEDRO SIMÃO DOS REIS
Responsável : PEDRO SIMÃO DOS REIS
Endereço: SITIO CACHOEIRINHA S/N



  17 de Fevereiro de 2018 PÁG.  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  4
Bairro: COCAIS – ANDRADAS – FEIRA LIVRE – BOX-72
Nº CEVS: 355640421-561-000761-2-0

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 200/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: RITA DE CASSIA HURZI
Responsável : RITA DE CASSIA HURZI
Endereço: RUA JOSE CORACINI, 134
Bairro: COHAB III
Nº CEVS: 355640421-960-000218-2-2

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação	  	
Protocolo: 0077/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ROBSON MARCELINO FARIA - MEI
Responsável : ROBSON MARCELINO FARIA - MEI 
Endereço: RUA ALTINO GADIANI, Nº 792
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-561-000844-1-7

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação	  	
Protocolo: 0081/2018                /
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: RUTE DE CASTRO BATISTA-MEI
Responsável : RUTE DE CASTRO BATISTA
Endereço:  RUA ANGELO CORBELI, Nº 113
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-561-000846-1-1

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 162/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: THARLYS SANTOS DE LIRA
Responsável : THARLYS SANTOS DE LIRA
Endereço: RUA JOÃO DA SILVA RIBEIRO, 458
Bairro: JARDIM DOLORES
Nº CEVS: 355640421-471-000123-1-9

Solicitação: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 076/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: WENDERSON BEZERRA DE VASCONCELOS
Responsável : WENDERSON BEZERRA DE VASCONCELOS
Endereço: RUA CAETANO GILIOLI, 289
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-472-000216-1-0

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 145/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ADRIELE RODRIGUES GONZAGA
Responsável : ADRIELE RODRIGUES GONZAGA
Endereço: RUA ANGELO BUZATO, 31
Bairro: JARDIM PARAISO
Nº CEVS: 355640421-561-000756-2-0

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Cabeleireira 	
Protocolo: 117/18
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ANA CAROLINA CÂNDIDO
Responsável : ANA CAROLINA CÂNDIDO
Endereço: RUA ANTONIO FERMOSELI, 376

Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-960-000177-2-8

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 186/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ANDERSON DE SOUZA BOAVENTURA
Responsável : ANDERSON DE SOUZA BOAVENTURA
Endereço: RUA HERMENEGILDO COSSI, 572
Bairro: JARDIM FORTALEZA
Nº CEVS: 355640421-561-000681-2-8

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 132/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: DIRCEU DA SILVA
Responsável : DIRCEU DA SILVA
Endereço: SITIO SÃO LUIZ S/N – FEIRA LIVRE – BOX-108
Bairro: RURAL
Nº CEVS: 355640421-561-000678-2-2

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 139/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ELIZABETH CLAUDINO BERNARDES MOMO
Responsável : ELIZABETH CLAUDINO BERNARDES MOMO
Endereço: RUA PINDORAMA, 275
Bairro: VILA SANTANA
Nº CEVS: 355640421-561-000663-2-0

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 097/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: GABRIEL DOUGLAS SANTAMARINA
Responsável : GABRIEL DOUGLAS SANTAMARINA
Endereço: RUA SANTANA, 556
Bairro: CENTRO
Nº CEVS: 355640421-561-000753-1-0

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 121/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: GERALDO ALVES DE ARAUJO
Responsável : GERALDO ALVES DE ARAUJO
Endereço: RUA ANTONIO CHIAVEGATI, 08
Bairro: JARDIM PAULISTA
Nº CEVS: 355640421-561-000745-2-7

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços de Tatuagem e Colocação de Piercing 	
Protocolo: 116/18
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: LICIA MARIA VAGHI
Responsável : LICIA MARIA VAGHI
Endereço: RUA SÃO PEDRO, 666
Bairro: CENTRO
Nº CEVS: 355640421-960-000112-2-3

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: BAR 	
Protocolo: 510/16
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: LUCINEIA ZOLDAN
Responsável : LUCINEIA ZOLDAN
Endereço: AV. MONSENHOR CELESTINO C. GARCIA, 571



17 de Fevereiro de 2018  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  PÁG. 5

Bairro: JARDIM PAULISTA
Nº CEVS: 355640421-561-000638-1-9

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 201/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: LUIS ANTONIO CANATO
Responsável : LUIS ANTONIO CANATO
Endereço: RUA XV DE NOVEMBRO, 332
Bairro: CENTRO
Nº CEVS: 355640421-472-000191-1-9

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 174/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: MANOEL PARRA DINIZ
Responsável : MANOEL PARRA DINIZ
Endereço: FEIRA LIVRE – BOX - 101
Bairro: FAZENDA SANTA TEREZINHA
Nº CEVS: 355640421-561-000648-2-3

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 138-A/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: MARLY MEIRA XAVIER
Responsável : MARLY MEIRA XAVIER
Endereço: RUA GERVASIO ROTTA, 62
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-561-000754-1-8

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Restaurantes e Similares 	
Protocolo: 112/18
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: RESTAURANTE 2 IRMÃS EIRELLI - ME
Responsável : RESTAURANTE 2 IRMÃS EIRELLI - ME
Endereço: AV. SARGENTO CASSIANO, 1.417
Bairro: JARDIM SANTA MARTHA
Nº CEVS: 355640421-561-000521-1-6

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA 
Objeto: BAR	  	
Protocolo: 0091/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO
Responsável : ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO 
Endereço: AV. TEOTONIO VILELA, 860 – SALA – 01 
Bairro: JD. PAULISTA 
Nº CEVS: 355640421-561-000808-1-0

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Cabeleireira 	
Protocolo: 115/18
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: TATIANE CRISTINA PRESTI VIDAL
Responsável : TATIANE CRISTINA PRESTI VIDAL
Endereço: RUA JARDINÓPOLIS, 709
Bairro: VILA SANTANA
Nº CEVS: 355640421-960-000191-2-7

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Atividade de Estética 	
Protocolo: 113/18
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: TATIANE SOARES DE OLIVEIRA
Responsável : TATIANE SOARES DE OLIVEIRA
Endereço: RUA JULIETA GEREMIAS NORA, 185 – SALA - C

Bairro: COHAB 4
Nº CEVS: 355640421-960-000232-2-1

Solicitação:  CANCELAMENTO DE LICENÇA
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 425/16
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: THARLYS SANTOS DE LIRA
Responsável : THARLYS SANTOS DE LIRA
Endereço: RUA MARANHÃO, 174
Bairro: JARDIM BELA VISTA
Nº CEVS: 355640421-471-000110-1-0

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA	
Objeto: Serviços Ambulantes de Alimentação 	
Protocolo: 089/17
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: TJS SUPERMERCADO LTDA
Responsável : FLAVIO RICARDO LIRA
Endereço: RUA DO ROSÁRIO, 11
Bairro: CENTRO
Nº CEVS: 355640421-471-000124-1-6

Solicitação: CANCELAMENTO DE LICENÇA 	
Objeto:Comércio Atac. Frutas, Verduras, Raízes, Tubérculos, Hortaliças e Legumes 	
Protocolo: 0078/2018
Deferido:       (X) Sim        ( ) Não 
Razão Social: WAGNER DEGRANDE RITEL
Responsável : WAGNER DEGRANDE RITEL 
Endereço:  RUA RIO GRANDE DO SUL, Nº 241
Bairro: VILA POLAR
Nº CEVS: 355640421-463-000050-1-0

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, torna público os 
valores dos subsídios dos Agentes Políticos e remunerações dos cargos do Poder Legislativo, 
exercício de 2017, data base, mês de dezembro de 2017, conforme determina o artigo 39, § 
6º da Constituição Federal.

ATOS DO LEGISLATIVO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, torna público os valores dos 
subsídios dos Agentes Políticos e remunerações dos cargos do Poder Legislativo, exercício de 
2017,  data  base,  mês  de  dezembro  de  2017,  conforme  determina  o  artigo  39,  §  6º  da 
Constituição Federal. 

 

 

CARGO  PROVIMENTO  VALOR R$  OCUPADO  VAGO 

         

Servente  Efetivo  2.317,11  1  0 

Motorista  Efetivo  2.864,34  0  1 

Auxiliar de Secretaria Efetivo  3.134,40  1  0 

Auxiliar de Contabilidade  Efetivo  3.134,40  1  0 

Assistente Legislativo Efetivo  3.318,19  0  1 

Contador  Efetivo  3.589,82  1  0 

Chefe de Secretaria  Efetivo  5.062,96  1  0 

Agente Legislativo  Efetivo  6.564,97  1  0 

Administrador de 
Departamentos 

Efetivo  8.214,06  1  0 

Assessor Jurídico  Comissionado  5.553,69  1  0 

 

 

 

AGENTES POLÍTICOS  SUBSÍDIOS‐VALORES EM R$ 

Presidente da Câmara Municipal   R$  4.344.00 

Demais vereadores   R$  3.620.00 

 

 FERNANDO DONIZETE RIBEIRO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, torna público os valores dos 
subsídios dos Agentes Políticos e remunerações dos cargos do Poder Legislativo, exercício de 
2017,  data  base,  mês  de  dezembro  de  2017,  conforme  determina  o  artigo  39,  §  6º  da 
Constituição Federal. 

 

 

CARGO  PROVIMENTO  VALOR R$  OCUPADO  VAGO 

         

Servente  Efetivo  2.317,11  1  0 

Motorista  Efetivo  2.864,34  0  1 

Auxiliar de Secretaria Efetivo  3.134,40  1  0 

Auxiliar de Contabilidade  Efetivo  3.134,40  1  0 

Assistente Legislativo Efetivo  3.318,19  0  1 

Contador  Efetivo  3.589,82  1  0 

Chefe de Secretaria  Efetivo  5.062,96  1  0 

Agente Legislativo  Efetivo  6.564,97  1  0 

Administrador de 
Departamentos 

Efetivo  8.214,06  1  0 

Assessor Jurídico  Comissionado  5.553,69  1  0 

 

 

 

AGENTES POLÍTICOS  SUBSÍDIOS‐VALORES EM R$ 

Presidente da Câmara Municipal   R$  4.344.00 

Demais vereadores   R$  3.620.00 

 

 FERNANDO DONIZETE RIBEIRO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 



  17 de Fevereiro de 2018 PÁG.  Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul  6
FERNANDO DONIZETE RIBEIRO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL-SP
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, art. 24, inciso II, relativo Lei n.º 
8.666/93 e alterações posteriores. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços técnicos especializados consistentes na elaboração de estudos, 
pesquisas e consultoria referente as áreas jurídicas, contábil e de Processo Legislativo, 
por meio de respostas objetivas e orientações em quantidade ilimitadas.  1.1  Faz 
parte do objeto deste contrato os informativos técnicos, consistente em: 1. Servidor 
Público, 2. Estrutura Organizacional, 3. Regime Próprio de Previdência Social, 4. 
Direito Tributário, 5. Compras, Licitações e Contratos,    6. Processo legislativo, 
7. Transferências a Instituições Privadas, 8. Planejamento Governamental, 9. 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 10. Tesouraria, 11. Patrimônio, almoxarifado 
e frotas, 12. Sistemas de Custos e Governança, 13. Organização dos Controles Internos 
e Auditoria; 14. Transparência e Lei de Acesso à Informação, 15. Obrigações Fiscais, 
16. Saúde, 17. Educação, 18. Assistência Social, 19. Meio Ambiente, 20. Trânsito, 
21. Gestão de Cidades (posturas, urbanismo, códigos), 22. Cerimonial e Protocolo, 
23. Turismo, 24. Cultura e Esportes, 25. Liderança, 26. Gestão de Processos internos, 
27. Processos Administrativos e Judiciais, 28. Tecnologia da Informação.  1.2. Acesso 
à página do IGAM onde os informativos ficam disponíveis em meio magnético para 
impressão e consultas, além de biblioteca de vídeos técnicos;

ASSINATURA: 01/02/2018.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. De 01/02/2018 a 01/02/2019

CONTRATO N.º 02/2018.

CONTRATADO: Instituto Gamma de Assessoria à Órgãos Públicos LTDA-EPP – IGAM.  

CNPJ: 01.484.706/0001-39

VALOR: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais)

Vargem Grande do Sul, 01 de fevereiro de 2018.

FERNANDO DONIZETE RIBEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA N.º 04, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa a substituição de servidor  e dá outras providências

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar a Sra. MARIA JOSÉ PEREIRA MIRANDA, Chefe de Secretaria, para 
substituir a Sra. ANA LUISA PEREIRA DINIZ, Agente Legislativo, afastada de suas 
atividades em razão de licença médica, por 30 (trinta) dias.

Art.2º O período de substituição será do dia 14/02/18 até o dia 11/03/2018.

Art.3º A designada perceberá a diferença entre o vencimento de seu cargo e o cargo que 
estará substituindo no período supracitado, devendo retornar a seu cargo de origem após esse 
período de substituição, nos moldes da legislação aplicável.

Art.4º As despesas com a execução da presente Portaria correrão por conta da seguinte 
dotação: 3.1.90.11.00.00.00.00-Venc.Vant.fixas-P.Civil-Legislativo.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Vargem Grande do Sul, 14 de fevereiro de 2018.

FERNANDO DONIZETE RIBEIRO

Registrada e Publicada na Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, 
em 14 de fevereiro de 2018.

EDILAINE PAVANI

PORTARIA N.º 05, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Concede adicional por tempo de serviço à servidora do Poder Legislativo

O Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais e considerando que a servidora LUCIANA DE ABREU RIBEIRO, 
Servente, presta serviços à Municipalidade desde 14 de fevereiro de 2001,

EXPEDE a seguinte Portaria:

Art.1º Fica concedido a partir do mês de fevereiro de 2018, mais 01 (um) anuênio à referida 
servidora, a título de adicional por tempo de serviço, passando a receber doravante 01 (um) 
quinquênio e 12 (doze) anuênios, nos termos da Lei N.º 2.647, de 07 de abril de 2006, 
correspondente ao Plano de Carreira dos servidores da Câmara Municipal.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Vargem Grande do Sul, 15 de fevereiro de 2018.

FERNANDO DONIZETE RIBEIRO

Registrado e Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado 
de São Paulo, em 15 de fevereiro de 2018.

EDILAINE PAVANI

EXTRATO DE CONTRATO

EXPEDIENTE
Diagramação e impressão:  Editora Unida LTDA - ME

Tiragem:  300 exemplares

Número de páginas: 3.600

Circula nas bancas Centrais e Prefeitura Municipal,  gratuitamente


